
1 di 4

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
Dipartimento Integrazione Servizi Ambiente e Salute (Torino)

STRUTTURA SEMPLICE

OGGETTO: ODA MEPA. Rinnovo di n.3 licenze software Adobe Creative Cloud per le 
diverse strutture di Arpa Piemonte. Ditta DPS INFORMATICA s.n.c. Spesa di 
Euro 3.766,14 sul capitolo 14770/2025

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
1.03.02.19.001 01.08 1477000 DPS 

INFORMATICA 
S.N.C. DI 

PRESELLO 
GIANNI e C. 

3.766,14 2025



2 di 4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C.

DIPARTIMENTO INTEGRAZIONE SERVIZI AMBIENTE E SALUTE

(Dr. Fulvio Raviola)

Premesso che:

La creazione di prodotti di comunicazione esterna e educazione alla sostenibilità di livello professionale 
richiede l'utilizzo di software specialistici.

Arpa dispone di tre licenze della suite Adobe creative cloud, in scadenza al 18 settembre 2025, ad uso della 
struttura Promozione Ambientale, della struttura Rischi naturali e ambientali e dell’Ufficio Comunicazione 
Istituzionale.

Si è provveduto pertanto ad effettuare, tramite il portale MEPA (istituita da Consip S.p.a. per conto del M.E.F.), 
l’ordine diretto da catalogo alla ditta DPS INFORMATICA s.n.c. di Presello Gianni & C. – Piazza Marconi n° 11 
- 33034 Fagagna (UD) C.F. e P.IVA 01486330309, ed affidare il seguente servizio informatico annuale alla 
stessa Ditta, sulla base di quanto individuato su acquistiinretepa.it, come di seguito dettagliatamente descritto: 

 n.3 licenze cod. MEPA DPS-30002907CC01A12 - Creative Cloud for teams All Apps - 12 mesi – € 
1.029,00 + IVA cad.

Il costo complessivo corrisponde a quello riportato da Adobe sul proprio sito di e-commerce al netto di 
promozioni e scontistica.

Si farà fronte alla spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a complessivi € 3.087,00 
o.f.e. + Iva 22% = € 3.766,14, così come riportato nella tabella che segue:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

08 Statistica e sistemi informativi

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

14770 Spese per acquisizione servizi informatici

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

IMPORTO COMPLESSIVO 
(o.f.c)

€ 3.766,14

CIG

CUP

Da acquisire in fase di definizione ODA sul MEPA

///

ESERCIZIO ANNO IMPORTO 

2025 € 3.766,14

Tutto ciò premesso;

Visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contrati pubblici”;



3 di 4

Visto il DDG n.113 del 27/11/2023 ad oggetto: “Regolamento approvvigionamento beni, servizi e lavori”;

Visto il DDG n.6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027;

Visto il DDG n.12 del 31.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027: ripartizione della 
spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali”;

Visto il DDG n.37 del 15.04.2025 ad oggetto “Conferimento incarico di Responsabile della SC "Dipartimento 
Integrazione servizi ambiente e salute";

Visto il Nuovo Regolamento di Organizzazione di Arpa Piemonte approvato con DDG n. 7 del 19.01.2024, la 
cui efficacia è stata disposta a partire dal 01.06.2024 con DDG n. 51 del 08.05.2024;

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata, si ritiene di condividerne i 
contenuti e di disporre in conformità ad essa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di affidare, a seguito di Ordine Diretto sul MEPA, il servizio annuale di rinnovo di n. 3 licenze software 
Adobe Creative Cloud alla ditta DPS INFORMATICA s.n.c. di Presello Gianni & C.  – Piazza Marconi n° 11 
- 33034 Fagagna (UD) C.F. e P.IVA 01486330309, per un importo complessivo € 3.087,00 o.f.e. + Iva 22% 
= € 3.766,14, come di seguito dettagliato:

- n.3 cod. MEPA DPS-65297757BC01B12 - Creative Cloud for teams All Apps - 12 mesi – € 1.029,00 + 
IVA cad.

2. di far fronte alla spesa complessiva di € 3.766,14 o.f.c., derivante dall’adozione del presente 
provvedimento, così come riportato nella tabella che segue:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

08 Statistica e sistemi informativi

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

14770 Spese per acquisizione servizi informatici

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

IMPORTO COMPLESSIVO 
(o.f.c)

€ 3.766,14

CIG

CUP

Da acquisire in fase di definizione ODA sul MEPA

///

ESERCIZIO ANNO IMPORTO 

2025 € 3.766,14



4 di 4

3. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Next Atti formali' alla Struttura Semplice 
Ufficio Contabilità, per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

4. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazione e merito) dei 
seguenti dati:

a) nominativo ditta: DPS INFORMATICA S.N.C. di Presello Gianni & C.  – Piazza Marconi n° 11 - 33034 
Fagagna (UD) C.F. e P.IVA 01486330309;

b) importo aggiudicazione: € 3.766,14 o.f.c.;

c) norma a base dell'attribuzione: art 50 comma 1 lettera b) D.Lgs n. 36/2023;

d) ufficio e responsabile del procedimento di acquisto: SS Promozione Ambientale, Dott. Fulvio Raviola;
e) modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Affidamento diretto D. Lgs n.36 del 31.03.2023;

f) link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: 
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/altri-contenuti/dati-
ulteriori?pid=146.

Torino                                                        

Il Dirigente della SC

Dipartimento Integrazione Servizi Ambiente e Salute 

Dott. Fulvio Raviola

(firmato digitalmente)


		2025-09-05T07:40:13+0200


		2025-09-05T05:40:45+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




